normas sanitárias e nutricionais, a eficiência operacional e a promoção do desenvolvimento integral dos estudantes, em 
consonância com as diretrizes do PNAE. 

3.4. Atualmente a Rede Municipal de Ensino de Lauro de Freitas, conforme relatório do Censo Escolar, conta com cerca de 
25.332 (vinte e cinco mil e trezentos e trinta e dois) educandos devidamente matriculados, conforme aferido em 11.02.2026 
(relatório constante aos autos). Contudo é prudente considerar o dinamismo inerente ao funcionamento da rede pública de 
ensino, influenciado por fatores externos e supervenientes especialmente o fenômeno migratório, que impacta diretamente